

ADHESIVE DISCS/RINGS/PADS/PLASTERS	Belts (for Convex Pouches)	Supply of 3: 1 to wear, 1 in the wash, 1 for spare.	Use as instructed and shown by stoma team. Belts are washable and re-usable. Can be prescribed twice per year. As instructed and shown by stoma team. Choice of belt should be aligned to bag product, select the belt as appropriate for the bag.	Choice of belt should be aligned to bag product, select the belt as appropriate for the bag.							
	Flange Extender	Prescribe double or triple the amount of bags. May require 2-3 for each bag change. □	Not routinely required would only be issued following review by stoma nurse. If used due to leakage around the stoma, refer for a review. Review bag suitability if flange extenders are being used for more than one month. Change every time bag is changed. Often required for extra security if the patient has a hernia or skin creases as it increases adhesive area. May provide extra security when undertaking Sports.	Pelican Healthcare Ltd	Pelican Contour Flange Extender	130860	30	£	21.00	£	0.70
				Dansac Ltd	Dansac X-tra Strips Barrier Extenders	07530	30	£	19.68	£	0.66
				Respond Healthcare Ltd	Comfort Flange Extender (formerly OstoMart Astoa Adhesive Flange Extender) - Large	AFEL30	30	£	19.92	£	0.66
				Respond	Comfort Flange Extender (formerly OstoMart Astoa)	AFES30	30	£	12.45	£	0.42
				Respond	Comfort Flange Extender (formerly OstoMart Astoa)	AFEW30	30	£	17.53	£	0.58
				Respond	Respond Secure Large Security Frame	DFW3	40	£	20.76	£	0.52
				Trio Healthcare Ltd	Trio Healthcare Silix Silicone Flange Extender (For use in those with allergy or skin sensitivity) Could be challenging for those with dexterity problems.	TR1060	20	£	13.01	£	0.65
				Respond	Respond Secure Small Security Frame (PAEDIATRIC USE)	DFW80	80	£	20.40	£	0.26
				Coloplast Ltd	Brava Elastic Tape Straight	12074	20	£	13.48	£	0.67
			Coloplast Ltd	Brava Elastic Tape XL	12076	20	£	15.37	£	0.77	
			Coloplast Ltd	Brava Elastic Tape	12070	20	£	13.61	£	0.68	
			Coloplast Ltd	Brava Elastic Tape Belt	12072	20	£	13.75	£	0.69	
ADHESIVE REMOVERS (SPRAYS, LIQUIDS, WIPES)	Adhesive Removers Sprays/Liquids	For Colostomy - 1-2 50ml sprays per month on average, occasionally up to 3 sprays may be required.	Use to assist in the removal of pouch from the skin - prevent skin stripping. For use when required.	Opus Healthcare	LiR Plus 360 Medical Adhesive Remover	5506	50ml spray	£	5.30	£	0.11
		For Ileostomy or Urostomy - 1-2 50mls sprays per month	Either sprays or wipes should be prescribed, not both. Prescriptions should be in line with quantity guidance.	CliniMed Ltd	CliniPeel No Sting Medical Adhesive Remover	4501	50ml aerosol	£	5.58	£	0.11
		Patients typically use up to x1 adhesive remover spray/15 pouches - for example if a patient is using 90 pouches / month they will require up to x6 sprays/month	Adhesive removers may not always be required; where needed, patients should be educated on use. Directions to say 'use when required'.	Rhodes Pharma	StoCare Remove Medical Adhesive Remover Spray	STC 100	50ml spray	£	5.30	£	0.11
		Consider advice from Stoma nurse		Offmate	Adhesive remover	OM50	50ml spray	£	5.30	£	0.10
				Lift Plus	Citrus adhesive remover	5507	50ml spray	£	5.30	£	0.11
				CliniMed Ltd	CliniPeel No Sting Medical Adhesive Remover	4501	50ml aerosol	£	5.58	£	0.11
				Medicareplus	Lifteez non sting medical adhesive remover	60833	50ml aerosol	£	5.60	£	0.11
				Coloplast Ltd	Brava Adhesive remover spray XL	12012	75ml spray	£	10.05	£	0.13
				Dansac Ltd	Dansac EasiSpray adhesive remover	083-01	50ml spray	£	6.84	£	0.14
				Respond	Peel Adhesive Remover Spray (formerly Remove Adhesive)	OPA50	50ml aerosol	£	6.90	£	0.14
				Respond	Peel Adhesive Remover Spray (formerly Remove Adhesive)	OPB50	50ml aerosol	£	6.90	£	0.14
				Respond	Peel Adhesive Remover Spray (formerly Remove Adhesive)	OPM50	50ml aerosol	£	6.90	£	0.14
				Respond	Peel Adhesive Remover Spray (formerly Remove Adhesive)	OPN50	50ml aerosol	£	6.90	£	0.14
				Salts Healthcare	Salts Adhesive Remover Spray	WAP	50ml spray	£	6.93	£	0.14
				Trio Healthcare	Elite Sting Free Adhesive Remover	TR201	50ml spray	£	6.98	£	0.14
				Pelican	Pelican Platinum with Vitamin E Adhesive Remover Spray	130400E	50ml	£	7.16	£	0.14
				C D Medical Ltd	Peel-Easy	300734	50ml spray	£	7.38	£	0.14
				Hollister Ltd	Adapt No-Sting Medical Adhesive Remover	7737	50ml spray	£	7.31	£	0.15
				ProSys	Independence Adhesive Remover	RS1	50ml aerosol	£	7.38	£	0.15
			Hollister Ltd	Adapt No-Sting Medical Adhesive Remover	7731	100ml	£	15.10	£	0.15	
	Adhesive Removers (Wipes)	Wipes: 1 - 3 boxes of 30 wipes per month, guided by the number of bag changes.	Either sprays or wipes should be prescribed, not both. Patients should be allowed both an adhesive remover spray and wipe as long as this is within the recommended amounts; for example they might order the spray x2 one month and then x1 box of wipes the next. Some patients find it easier to use a wipe when out and about but use a spray when at home. Adhesive removers may not always be required; where needed, patients should be educated on their use. Directions to say 'use when required'.	ConvaTec Ltd	ConvaCare Adhesive Remover Wipes	5208	100 wipes	£	19.01	£	0.19
				Rhodes Pharma	StoCare Remove Non Sting Medical Adhesive Remover	STC 100	30 wipes	£	8.50	£	0.28
				Opus Healthcare	Lift medical Adhesive Remover	5500	30 sachets	£	9.40	£	0.31
				Salts Healthcare	Salts Adhesive Remover Wipes	WAP2	30 wipes	£	9.01	£	0.30
BAG CLOSURES (Available separately from the bags)	Bag Closures	Prescribe only on the recommendation of a stoma nurse.	Required for some patients on older products.	Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse							

DISCHARGE SOLIDIFYING AGENTS	Discharge Solidifying Agents	1-2 pots per month - as advised by stoma nurse	Used to thicken output in the pouch if the effluent is watery which may help prevent leakage.  Dependent on product, may need 1-2 tablets up to 3-4 times a day if the stoma output is high.  <b>Possible harm from inadvertently ingesting thickening agent capsules. A patient has suffered serious harm after swallowing an agent used to thicken the contents of stoma bags. The patient had mistaken it for their medication. Use with caution and avoid in at risk patients such as elderly and paediatrics.</b>	Respond Healthcare Ltd	Absorb Odour Neutralising (3g sachets)	PFW6	150	£	43.20	£	0.29
				Respond Healthcare Ltd	Absorb Odour Neutralising Absorbent Gel	PFW5	30	£	10.30	£	0.34
				Trio Healthcare Ltd	Trio Pearls sachets	TR205	100	£	29.98	£	0.30
				Independence	Absorbant strips	P200AS	200	£	20.63	£	0.10
				Oakmed Ltd	Gel-X Tablets (Caution - product looks like tablets, risk of injection)	Gel-XT	140	£	15.73	£	0.11
				Oakmed Ltd	Gel-X Capsules (Caution - product looks like tablets, risk of injection)	Gel-X	140	£	16.04	£	0.11
FILTERS/BRIDGES	Filters / Bridges	As per stoma nurse directions. For use with older products.	Filters: Prescribed only under specialist stoma nurse discretion. □  Stoma bridges: are not normally justified. If pancaking is a concern, refer patient to a stoma nurse.	Hollister Ltd	Replacement Filter elements for series 366 drainable bags	7766	100	£	18.15	£	0.18
				Coloplast Ltd	Filtrodor Filters	509	50	£	24.47	£	0.49
				Respond Healthcare Ltd	Osto-EZ-Vent (formerly OstoMart Osto-EZ-Vent)	OEV1	10	£	17.09	£	1.71
IRRIGATION/WASH - OUT APPLIANCES - (Replacement Parts)	Colostomy Irrigation Sleeves	Colostomy Irrigation Sleeves - 30 Per Month	Colostomy Irrigation Sleeves - Use every 1-2 days Self-adhesive disposable sleeves	Coloplast Ltd	Assura Irrigation Sleeve	12834	30	£	40.99	£	1.37
				Coloplast Ltd	Assura Irrigation Sleeve	12836	30	£	40.99	£	1.37
				Hollister Ltd	Irrigator Drain	7724	20	£	33.94	£	1.70
				Dansac Ltd	Iri-Drain	950-35	20	£	27.03	£	1.40
				Dansac Ltd	Iri-Drain with Ring Holder for Silicone Ring	950-20	20	£	27.71	£	1.39
	Colostomy Irrigation System	Cone - every 3-6 months. Tubing - every 3 months Reservoir - every 3 months Pump - 3 years. Be mindful of product warranty before prescribing.	Products to be prescribed on the advice of stoma nurse only. To wash out colostomy.	Coloplast Ltd	Colotip	1110	1	£	8.05	£	8.05
				Coloplast Ltd	Irrigator Bag	1511	1	£	15.23	£	15.23
				Dansac Ltd	Silicone Ring	09547-0000	1	£	5.55	£	5.55
				Dansac Ltd	Iri-Drain Adhesive	950-35	20	£	27.03	£	1.35
				Dansac Ltd	Water Container	95200-0000	1	£	21.68	£	21.68
				Dansac Ltd	Clamp	95210-0000	1	£	9.38	£	9.38
				Dansac Ltd	Cone	95205-0000	1	£	13.93	£	13.93
				Dansac Ltd	Brush	95220-0000	1	£	2.36	£	2.36
				Dansac Ltd	Tube	95215-0000	1	£	1.66	£	1.66
				Hollister Ltd	Stoma Cone/Irrigator Kit	7728	1	£	24.60	£	24.60
				Hollister Ltd	Replacement Cones	7723	1	£	10.67	£	10.67
				MacGregor	Qufora IriSedo Mini	53601-015	1	£	59.00	£	59.00
				Hollister Ltd	Replacement Cones	7723	10	£	84.84	£	8.48
				B Braun Medical	IryPump S Set	29120E	10	£	494.75	£	49.48
				DEODORANT	Deodorant	These are not clinically necessary.	Deodorants should not be prescribed. If bag is fitted correctly, there should be no odour except during change to new bag. If there is odour, that may indicate a problem.	These are not clinically necessary.			
Lubricants	These are not routinely required.	A few drops of baby oil or olive oil can be used as an alternative. If required. Only recommended if patients have difficulty with 'pancaking'. They enable the stool to the bottom of the pouch, in order to prevent the stool accumulating at the top of the pouch which may cause leakage. Bottles are more cost effective than sachets.	These are not routinely required.								
Lubricating Deodorant	To be prescribed by exception ONLY		Coloplast Ltd		Coloplast Brava Lubricating Deodorant	12061	240ml	£	8.81	£	0.04
				Coloplast Ltd	Coloplast Brava Lubricating Deodorant Sachet (BY EXCEPTION)	12060	20	£	4.70	£	0.24
				Respond Healthcare Ltd	Glide Odour Neutralising Pouch Lubricant Sachet (BY EXCEPTION)	TCB3	30 x 8ml	£	7.04	£	0.23
CREAMS AND SACHETS	Creams and Sachets	Creams - On the advice of stoma nurse only. Short term use only. Not be on a repeat prescription.  Sachets - On the advice of stoma nurse only. Short term use only. Not be on a repeat prescription. (not usually prescribed)	Barrier creams are not routinely recommended because if not rubbed in properly they can inhibit the adhesion of the patch.  May be used if patient has dry skin/pre-existing skin condition	C D Medical Ltd	Clinifilm Barrier Cream	300723	28	£	3.38	£	0.11
				C D Medical Ltd	Clinifilm Barrier Cream	300722	100	£	6.50	£	0.07
				Smith & Nephew	Sorbaderm Barrier Cream 2g sachet (NOT FIRST LINE)	3026	20	£	5.94	£	0.30
				Respond	Guard Barrier Cream	RMC1	60	£	5.16	£	0.09
				Coloplast Ltd	Skin Barrier Cream	12000	60	£	5.39	£	0.09
				Coloplast Ltd	Comfeel Barrier Cream	4720	60	£	4.85	£	5.15



Merseyside & Region  
Stoma Service

SKIN FILLERS AND PROTECTIVES (Barrier Creams, Pastes, Aerosols, Lotions, Powders, Gels and Wipes)											
SKIN FILLERS AND PROTECTIVES (Barrier Creams, Pastes, Aerosols, Lotions, Powders, Gels and Wipes)	Sprays	Spray: 1 x 50ml spray per month  <b>On the advice of stoma nurse only. Short term use only. Not be on a repeat prescription.</b>	Used to heal the peristomal skin in the presence of soreness when recommended by the Stoma Nurse.  Prescribe either spray or wipes – NOT BOTH Sprays are more cost effective than a wipe and should be considered as the preferred option before a barrier wipe, although patients with dexterity problems may prefer a wipe as they may not be able to depress the plunger on the spray.  Review use after 3 months	CD Medical Ltd	Clinifilm Spray	300719	50ml	£	9.36	£	0.19
				Pelican Healthcare Ltd	Pelican Protect Plus Non-Sting Barrier Film Spray	130261	50ml	£	9.92	£	0.20
				Smith & Nephew Healthcare Ltd	Sorbaderm No-Sting Barrier Film Spray	3020	28ml	£	5.39	£	0.19
				Respond Healthcare Ltd	Guard Non Sting Barrier Film (spray bottle)	RMC5	50	£	11.22	£	0.22
	Wipes	Wipes: use 1 wipe / bag change if needed, quantities in line with bag quantities  <b>On the advice of stoma nurse only. Short term use only. Not be on a repeat prescription.</b>	Wipes: Used to heal the peristomal skin in the presence of soreness when recommended by the Stoma Nurse.  <b>Review use after 3 months</b> <b>Prescribe either spray or wipes – NOT BOTH</b> <b>suggest removing the Cavilon 3343P and 3345P from the formulary and replace with the pump spray 3346P 28ml £ 6.70.</b>	CD Medical Ltd	Clinifilm Wipes	300718	30	£	19.50	£	0.65
				Respond Healthcare Ltd	Guard Non Sting Barrier Film (gml sachet)	RMC3		£	11.88	£	0.73
				CliniMed Ltd	LBF Sterile No Sting Barrier Film Foam Applicator (1ml)	3824	5	£	3.97	£	0.79
				3M Health Care Ltd	Cavilon No Sting Barrier Film Foam Applicators (Sterile) (1ml)	3343P	5	£	4.09	£	0.82
				3M Health Care Ltd	Cavilon No Sting Barrier Film Foam Applicators (Sterile) (3ml)	3345P	5	£	6.62	£	1.32
				ProSys International Ltd	Independent Fusion applicators BW3 1ml box of 5 45.06 - work both as a skin barrier and adhesive	BW3	5	£	5.06	£	1.01
Powder	Powder: A bottle of stoma powder can last between 1-3 months	Use if skin surrounding the stoma is raw and broken and to absorb moisture. Not to be used prophylactically on intact/dry skin. <b>NOT ON REPEAT. Initial prescription for only 3 months. Then review if still needed.</b> Should be used sparingly.	ConvaTec Ltd	Orahesive Powder	5106	25g	£	2.55	£	0.10	
			Hollister Ltd	Karaya Powder (ACUTE USE ONLY - NOT ON REPEAT)	7905	71g	£	71	£	10.27	
			Coloplast Ltd	Brava stoma powder	1902	25g	£	£2.40	£	0.10	
			Respond Healthcare Ltd	Renew Protective Powder with aloe vera	ABP2	50g	£	5.08	£	0.10	
Paste and Fillers	Quantities prescribed in line with patient's needs, to be prescribed on the advice of a stoma nurse only. (The majority of these accessories are not intended for long term use.)	Orabase protective paste for use on peristomal or Mucosal Ulceration or Mucosal separation.  Used to act as a filler and sealant around stoma or fistula site also acts as a skin barrier.  Orabase must be used as directed by a stoma nurse.	ConvaTec Ltd	Orabase Paste	5103	30g	£	2.23	£	0.07	
			Ilex Health	Ilex Skin Protectant Paste	IP51	57g	£	8.44	£	0.15	
			ConvaTec Ltd	Stomahesive Paste	5105	60g	£	7.96	£	0.13	
			CliniMed Ltd	Welland Stoma Paste	WSP 100	100g	£	8.42	£	0.08	
			Coloplast Ltd	Brava Coloplast Strip Paste	2655	10 strips	£	8.35	£	0.84	
			Coloplast Ltd	Brava Paste	12050	60g	£	6.63	£	0.11	
			Coloplast Ltd	Paste	2650	60g	£	6.72	£	0.11	
			Dansak	Soft Paste	77550-0	50g	£	3.81	£	0.08	
			Hollister Ltd	Adapt Paste	79300	60g	£	4.08	£	0.07	
			Hollister Ltd	Adapt Paste	79301	20x14g	£	26.33	£	0.09	
			Hollister Ltd	Karaya Paste	7910	128g	£	8.91	£	0.07	
			Oakmed Ltd	Stoma Paste	SP 008	56g tube	£	7.84	£	0.14	
			Pelican	Cohesive Paste	839010	60g	£	9.47	£	0.15	
			Pelican	Pelican Paste	130101	100g	£	8.60	£	0.09	
			Salts Healthcare	Salts No-Sting Stoma Paste	NSP1	60g	£	7.44	£	0.12	
			Salts Healthcare	Salts Stoma Paste	SP60	60g	£	4.01	£	0.07	
Skin Protection - Wound Management	Skin Protective Sheets	To be used on excoriated or macerated skin following reaction, and when other products have been unsuccessful. For use on ulcers around stoma for protection and adherence of pouch. <b>Please consider primary cause of ulcer and treat accordingly</b>	DuoDERM Extra	Square 7.5cm x 7.5cm	5160	10	£	0.81	£	0.08	
			DuoDERM Extra	Square 10cm x 10cm	5160	10	£	1.33	£	0.13	
			DuoDERM Extra	Square 15cm x 15cm	5160	10	£	2.88	£	0.29	
			Coloplast Ltd	Brava Coloplast Protective Sheets Non Sterile	3220	10cm x 10cm	£	25.83	£	2.58	
			Coloplast Ltd	Brava Coloplast Protective Sheets Non Sterile	3225	15cm x 15cm	£	30.93	£	6.19	
Coloplast Ltd	Brava Coloplast Protective Sheets Non Sterile	3220	20cm x 20cm	£	56.28	£	11.26				
SKIN PROTECTORS (Wafers, Blankets, Foam Pads, Washers)	Seals and Rings	1 per pouch change	Prevents leaks by reinforcing adhesive seal, acts as filler. Prescribed as per patient's clinical needs.	Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse. Prescriptions should be in line with quantity guidance or patient referred for a review.							
Urostomy Pouch Adapter /	1 Box Per Year	Hollister Ltd	Premium Urostomy drain tube adaptor	7331	10	£	24.48	£	2.45		
		Hollister Ltd	Universal catheter access port	9779	8	£	43.22	£	5.40		
		Oakmed Ltd	Urostomy drainage tube adaptor	UDA	5	£	12.16	£	2.43		

TUBING AND ACCESSORIES	connector			Peak Medical Ltd Salts Healthcare Salts Healthcare	Urostomy Night Drainage Adaptor Salts Night Tube Adaptor Urostomy Night Drainage Adaptor	AD10 833043 NDA6	10 2 6	£ £ £	23.64 1.23 13.61	£ £ £	2.36 0.62 2.27
	Pouch Clip	Prescribe only on the recommendation of a stoma nurse.		Ward Surgical Appliance Co	Metal Spring Tubing Clip	48	1	£	2.23	£	2.23
CONTINENCE PRODUCT	Urostomy Night drainage bags	4 Bags (1 Box of 10 bags every 2-3 months)	Use a new bag every 7 days □ Bags are drainable □								Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse. Prescriptions should be in line with quantity guidance or patient referred for a review.
SKIN CLEANSERS	Skin Cleaners	These are not clinically necessary.									
BELTS	Acute sports shield	1-2 per year	Use for sporting activities, only prescribe for those that require it.								Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse. Prescriptions should be in line with quantity guidance or patient referred for a review.
	Cotton bag/pouch covers	These are not clinically necessary.									
	Support wear	3 per year.	Patients should be advised to buy pouch covers from the internet where there is a good selection. For patients with manual jobs/hernia Can be used preventively to prevent a hernia in at risk patients. Patient must be measured – refer patient for review.								Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse. Prescriptions should be in line with quantity guidance or patient referred for a review.
	Underwear	These are not clinically necessary.									
UROSTOMY BAGS	Urostomy bags (one piece system)	15-30 Bags	Bags are drainable. Drain as required throughout the day. Generally replace bag every 1-2 days								Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse. Prescriptions should be in line with quantity guidance or patient referred for a review.
	Urostomy bags (two piece system)	20-30 bags + 15 flanges	Bag - change every 1-2 days. Flange – change every 2-3 days The flange (base plate for 2 piece systems) is not usually changed at every bag change. Items are ordered separately.								
ILEOSTOMY (DRAINABLE) BAGS	Ileostomy Bags (one piece system)	15-30 per month are required generally, in exceptional circumstances more may be required as directed by stoma nurse or specialist	Drain as required throughout the day. Bags are drainable. Use a new bag every 1-3 days □								
	Ileostomy Bags (two piece system)	15 Flanges/30 Bags	Bag - change every 1-3 days □ The flange (base plate for 2 piece systems) is not usually changed at every bag change Flange – change every 2-3 days Items ordered separately.								
COLOSTOMY BAGS	Colostomy Bags (2 Piece system)	30-90 bags + 15 flanges. □	Items are ordered separately. Bag - remove and discard after use. □ The flange (base plate for 2 piece systems) is not usually changed at every bag change and is changed every 2-3 days.								
	Colostomy Bags (one piece system)	30-90 bags (1-3 bags a day)	Remove and discard after use. The majority of bags are not drainable.								
STOMA CAPS/DRESSINGS	Colostomy Stoma caps	30 per month	For use on fistulae or colostomy if irrigating This may be in addition to original stoma bag								Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse. Prescriptions should be in line with quantity guidance or patient referred for a review.
PLUGS	Stoma Plug	1 per 12 hours for patients that require them.	Alternative to wearing bag in day for colostomy patients only.								Product selection must be in line with patient's clinical needs in consultation with a stoma nurse. Prescriptions should be in line with quantity guidance or patient referred for a review.

Drug Tariff Category	Product Type	Quantity Guidance	Prescribing Instructions
ADHESIVE DISCS/RINGS/PADS/PLASTERS	Belts for convex pouches	Supply of 3: 1 to wear, 1 in the wash, 1 for spare.	Use as instructed and shown by stoma team. Belts are washable and re-usable. Can be prescribed twice per year. As instructed and shown by stoma team.  Choice of belt should be aligned to bag product, select the belt as appropriate for the bag.
	Flange Extender	Prescribe double or triple the amount of bags. May require 2-3 for each bag change. □	Not routinely required would only be issued following review by stoma nurse. If used due to leakage around the stoma, refer for a review. Review bag suitability if flange extenders are being used for more than one month.  Change every time bag is changed. Often required for extra security if the patient has a hernia or skin creases as it increases adhesive area. May provide extra security when undertaking Sports.
ADHESIVE REMOVERS (SPRAYS, LIQUIDS, WIPES)	Adhesive Removers Sprays/Liquids	For Colostomy - 1-2 50ml sprays per month on average, occasionally up to 3 sprays may be required.  For Ileostomy or Urostomy - 1-2 50mls sprays per month  <b>Consider advice from Stoma nurse</b>	Use to assist in the removal of pouch from the skin - prevent skin stripping. For use when required.  Either sprays or wipes should be prescribed, not both. Prescriptions should be in line with quantity guidance.  Adhesive removers may not always be required; where needed, patients should be educated on use. Directions to say 'use when required'.
	Adhesive Removers (Wipes)	Wipes: 1 box of 30 wipes per month	<b>Either sprays or wipes should be prescribed, not both.</b>  Adhesive removers may not always be required; where needed, patients
BAG CLOSURES (Available separately from the bags)	Bag Closures	Prescribe only on the	Required for some patients on older products.
DISCHARGE SOLIDIFYING AGENTS	Discharge Solidifying Agents	1-2 pots per month - as advised by stoma nurse	Used to thicken output in the pouch if the effluent is watery which may help prevent leakage.  Dependent on product, may need 1-2 tablets up to 3-4 times a day if the stoma output is high.
FILTERS/BRIDGES	Filters / Bridges	As per stoma nurse directions. For use with older products.	<b>Filters:</b> Prescribed only under specialist stoma nurse discretion. □  <b>Stoma bridges:</b> are not normally justified. If pancaking is a concern, refer patient to a stoma nurse.
IRRIGATION/WASH - OUT APPLIANCES - (Replacement Parts)	Colostomy Irrigation Sleeves	Colostomy Irrigation Sleeves - 30 Per Month	Colostomy Irrigation Sleeves - Use every 1-2 days Self-adhesive disposable sleeves
	Colostomy Irrigation System	Cone - every 3-6 months. Tubing - every 3 months Reservoir - every 3 months Pump - 3 years. Be mindful of product warranty before prescribing.	Products to be prescribed on the advice of stoma nurse only. To wash out colostomy.
DEODORANT	Deodorant	<b>These are not clinically necessary.</b>	Deodorants should not be prescribed. If bag is fitted correctly, there should be no odour except during change to new bag. If there is odour, that may indicate a problem with fitting and patient should be referred to stoma nurse for review.  Household air fresheners or odour neutralisers should be sufficient and patients should be advised to buy them if required.  Adhesive removers with a fragrance should not be used primarily as a deodorant. However adhesive removal products with a fragrance could be considered if a patient requires an adhesive remover.
	Lubricants	<b>These are not routinely required.</b>	A few drops of baby oil or olive oil can be used as an alternative. If
	Lubricating Deodorant	<b>To be prescribed by exception ONLY</b>	
SKIN FILLERS AND PROTECTIVES (Barrier Creams, Pastes, Aerosols, Lotions, Powders, Gels and Wipes)	Creams and Sachets	<b>Creams</b> - On the advice of stoma nurse only. Short term use only. Not be on a repeat prescription.  <b>Sachets</b> - On the advice of stoma nurse only. Short term use only. Not be on a repeat prescription. (not usually prescribed)	<b>Barrier creams</b> are not routinely recommended because if not rubbed in properly they can inhibit the adhesion of the patch. May be used if patient has dry skin/pre-existing skin condition
	Sprays	Spray: 1 x 50ml spray per month  <b>On the advice of stoma nurse only. Short term use only. Not be on a repeat prescription.</b>	Used to heal the peristomal skin in the presence of soreness when recommended by the Stoma Nurse.  Prescribe either spray or wipes – NOT BOTH <b>Sprays</b> are more cost effective than a wipe and should be considered as the preferred option before a barrier wipe, although patients with dexterity problems may prefer a wipe as they may not be able to depress the plunger on the spray.  Review use after 3 months
	Wipes	<b>Wipes:</b> 30 wipes monthly (use 1 wipe daily if needed)	<b>Wipes:</b> Used to heal the peristomal skin in the presence of soreness when recommended by the Stoma Nurse. <b>Review use after 3 months</b>

Drug Tariff Category	Product Type	Quantity Guidance	Prescribing Instructions
		<b>On the advice of stoma nurse</b>	<b>Prescribe either spray or wipes – NOT BOTH</b>
	<b>Powder</b>	<b>Powder:</b> A bottle of stoma powder can last between 1-3 months	Use if skin surrounding the stoma is raw and broken and to absorb moisture. Not to be used prophylactically on intact/dry skin. <b>NOT ON REPEAT. Initial prescription for only 3 months. Then review if still needed.</b>
	<b>Paste and Fillers</b>	Quantities prescribed in line with patient's needs, to be prescribed on the advice of a stoma nurse only. (The majority of these accessories are not Intended for long term use.)	Orabase protective paste for use on peristomal or Mucosal Ulceration or Mucosal separation. Used to act as a filler and sealant around stoma or fistula site also acts as a skin barrier. Orabase must be used as directed by a stoma nurse.
<b>Skin Protection - Wound Management</b>	<b>Skin Protective Sheets</b>		To be used on excoriated or macerated skin following reaction, and when other products have been unsuccessful. For use on ulcers around stoma for protection and adherence of pouch. <b>Please consider primary cause of ulcer and treat accordingly</b>
<b>SKIN PROTECTORS (Wafers, Blankets, Foam Pads, Washers)</b>	<b>Seals and Rings</b>	1 per pouch change	Prevents leaks by reinforcing adhesive seal, acts as filler. Prescribed as per patient's clinical needs.
<b>TUBING AND ACCESSORIES</b>	<b>Urostomy Pouch Adapter / connector</b>	1 Box Per Year	
	<b>Pouch Clip</b>	<b>Prescribe only on the recommendation of a stoma nurse.</b>	
<b>CONTINENCE PRODUCT</b>	<b>Urostomy Night drainage bags</b>	4 Bags (1 Box of 10 bags every 2-3 months)	Use a new bag every 7 days <input type="checkbox"/> Bags are drainable <input type="checkbox"/>
<b>SKIN CLEANSERS</b>	<b>Skin Cleaners</b>	<b>These are not clinically necessary.</b>	
<b>BELTS</b>	<b>Acute sports shield</b>	1-2 per year	<b>Use for sporting activities, only prescribe for those that require it.</b>
	<b>Cotton bag/pouch covers</b>	<b>These are not clinically necessary.</b>	Patients should be advised to buy pouch covers from the internet where there is a good selection.
	<b>Support wear</b>	3 per year.	For patients with manual jobs/hernia Can be used preventively to prevent a hernia in at risk patients. Patient must be measured – refer patient for review.
	<b>Underwear</b>	<b>These are not clinically necessary.</b>	Patients should be advised that they can purchase underwear directly from manufacturers or other retail outlets.
<b>UROSTOMY BAGS</b>	<b>Urostomy bags (one piece system)</b>	15-30 Bags	Bags are drainable. Drain as required throughout the day.  Generally replace bag every 1-2 days
	<b>Urostomy bags (two piece system)</b>	20-30 bags + 15 flanges	Bag - change every 1-2 days. Flange – change every 2-3 days The flange (base plate for 2 piece systems) is not usually changed at every bag change.  Items are ordered separately.
<b>ILEOSTOMY (DRAINABLE) BAGS</b>	<b>Ileostomy Bags (one piece system)</b>	15-30 per month are required generally, in exceptional circumstances more may be required as directed by stoma nurse or specialist	Drain as required throughout the day. Bags are drainable.  Use a new bag every 1-3 days <input type="checkbox"/>
	<b>Ileostomy Bags (two piece system)</b>	15 Flanges/30 Bags	Bag - change every 1-3 days <input type="checkbox"/> The flange (base plate for 2 piece systems) is not usually changed at every bag change Flange – change every 2-3 days Items ordered separately.
<b>COLOSTOMY BAGS</b>	<b>Colostomy Bags (2 Piece system)</b>	30-90 bags + 15 flanges. <input type="checkbox"/>	Items are ordered separately. Bag - remove and discard after use. <input type="checkbox"/>  The flange (base plate for 2 piece systems) is not usually changed at every bag change and is changed every 2-3 days.
	<b>Colostomy Bags (one piece system)</b>	30-90 bags (1-3 bags a day)	Remove and discard after use. The majority of bags are not drainable.
<b>STOMA CAPS/DRESSINGS</b>	<b>Colostomy Stoma caps</b>	30 per month	For use on fistulae or colostomy if irrigating This may be in addition to original stoma bag